
令和４年度 学校教育目標 「 夢や憧れの実現に向け  自ら努力する子どもを育てる 」 

 

 

 

 

 

令和４年度スタートにあたり 
 陽春の候 保護者の皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃より本校の教育活

動に対して，ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。本年度も変わらぬご支援をいただきますようお願いします。 

 さて，本年度の学校教育目標を昨年度に引き続き，「夢や憧れの実現に向け 自ら努力する子どもを育てる」と定め，

桜っ子一人一人の可能性や良さを引き出し，伸ばしていけるよう全職員で取り組んでいきます。 

また，子どもたちは学校生活を送る中で，級友などとの関りを通して多くのことを学んでいきます。仲のいい友達と

親交を深めるだけでなく，時には，些細なことから言い争いになったり，けんかになったりすることもあります。その

ようなときは，双方の話をしっかりと聞いて事実を確認し，何がいけなかったか，どうすればよかったかを考えさせ，

これからの行動に生かせるように指導していきます。多くの人との関りを通して，子どもたちに社会性を身に付けさせ

ることも学校の大きな役割です。児童間のトラブル等に関しては，必要に応じてご家庭にも報告させていただきますの

で，その際は，お子さんの話をしっかりと聞いていただき，ご助言やご指導いただきますようお願いいたします。 

あわせて，年度当初にあたり，子どもたちの健全育成のために次の３つのことをお願いします。 

１ 規則正しい生活リズムを整えてください。まずは，長崎っ子の約束「あ・は・は」運動でも示されている「はやね 

はやおき あさごはん」をよろしくお願いします。十分の睡眠時間を確保すること，バランスの取れた食事を摂ること

は，子どもたちの健全育成の基盤となります。 

２ ルールやマナーを身に付けさせてください。「嘘をつかない」「人の物を取らない」といった当たり前のことは勿

論のこと，「使った物はあったところに片づける」「落ちているごみは拾ってごみ箱に捨てる」など，みんなが気持ちよ

く生活できるための行動をご家庭でも奨励してください。 

３ 粘り強いたくましい心を育んでください。私も含め人は，楽な方，安易な方に流されがちです。しかし，子どもた

ちが成長して社会に出たときに「今日は行きたくないから，仕事を休みます。」は通用しません。義務教育である小学

校と中学校も同じと考えます。行きたくない理由も様々だと思いますが，苦手な事にも挑戦することのできる，粘り強

く，たくましい心を育んでいきましょう。なお，本年度も重点目標の一つに「いじめで悩む子ども０（ゼロ）をめざし，

早期発見・早期解決に努める」を設定し，全職員でしっかりと取り組んでまいりますので，お子さんの様子で気になる

ことがありましたら，すぐに学級担任等にお知らせください。 

「すべては子どもたちの未来のために」を合言葉にして，学校・家庭・地域が連携し，桜っ子の健全育成を進めてい

きたいと思いますので，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

着任式 始業式にて 
 ４月６日（水） 令和４年度着任式及び第１学期始業式を行いました。１１名の新しい先生方をお迎えした着任式で

は，全校児童を代表して６年生の○○○○さんと○○○○○さんが歓迎の言葉を述べてくれました。その中で，礼儀正

しく，さわやかに，誰にでも元気に挨拶すること等を目標とした「さくらまち習慣」に全校のみんなで取り組んでいる

ことや，桜町小学校の自慢でもある「桜っ子くんち」を紹介するとともに，「（着任された）先生方も，私たちと一緒に

感動を味わいましょう。」と呼び掛けてくれました。 

 着任式に引き続き行った第１学期始業式では，6年生の○○○○○さんが「６年生になって頑張りたいこと」と題し

て，最高学年の6年生に進級した責任を自覚するとともに，自分自身の目標として「下級生の手本となる挨拶」「朝の

ボランティア活動」「何事も人任せにしない」を定めて，頑張っていくことを堂々と宣言してくれました。 

 ○○さん，○○さん，○○さんが落ち着いた態度でしっかりと自分の思いを伝えようとする姿や，全校児童が静かに

落ち着いた態度で話を聞くことができる姿を見て，着任された先生方から「とても感心しました」「桜町小学校の子ど

もたちは，すばらしいですね。」との感想をいただきました。 

        新しい教頭先生が着任しました！ 

学校だより 

桜っ子 
通 信 
 

校 訓 

自ら学び 
自ら考え 
自ら行う 

令和４年４月１３日   第３９号 

長崎市立桜町小学校長 野中正樹 
  

 

 

４月から桜町小学校に仲間入りさせてもらった，宇土 衛（うど まもる）です。何事

にも笑顔で積極的に関わっていきたいと思いますが，人の名前を覚えるのが不得意で

す。ぜひ，何回でも名前を教えていただけるとありがたいです。よろしくお願いします。 


